
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Nº 964

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO Nº 0001/2026 - CLÍNICA NEURO PSIQUIÁTRICA DE ALFENAS
LTDA

Extrato Contrato nº 0001/2026

Firmado entre o Município de Pará de Minas e CLÍNICA NEURO PSIQUIÁTRICA DE ALFENAS LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA EM HOSPITAL
ESPECIALIZADO, PARA CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL.

Dotações: 407 – 02.009.10.302.0022.2129.3.3.90.91.00

Vigência: 06 (seis) meses.

Valor: R$ R$ 32.400,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.

Dispensa n.º 112/2025 - Processo 292/2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 17012

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

1.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 – PRC Nº 273/2025.

O pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 – PRC Nº 273/2025. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, https://bbmnet.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2026.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (em substituição)

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 17015

Página 1/6



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0027/2025 - PACHECO COMÉRCIO DE
CARROCERIA E BAU LTDA

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0027/2025

Firmado entre o Município de Pará de Minas e PACHECO COMÉRCIO DE CARROCERIA E BAU LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARROCERIAS EM AÇO PARA CAMINHÕES PERTENCENTES À
FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG.

Vigência: 01 ano a contar do primeiro dia útil subsequente a sua divulgação no PNCP.

Valor: R$ 124.000,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.

Decreto Municipal n° 12.914/2023.

Pregão 029/2025 - Processo nº 264/2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 17016

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.539/2026

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.539/2026

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Em virtude de erros materiais contidos na Portaria nº 24.539/2026, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação: 

Onde se Lê: "Art. 1º – Nomear Marina Leite Oliveira Heidenreich para o cargo comissionado de Chefia de Serviço Auxiliar,
lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05 de janeiro de 2026."

"Leia-se: "Art. 1º – Nomear Marina Leite Oliveira Heidenreich para o cargo comissionado de Chefia de Serviço Auxiliar,
lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, a partir de 08 de janeiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 964



Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes na Portaria de nomeação original, que não foram objeto de
retificação.

Esta Errata retroage seus efeitos em 08 de janeiro de 2026.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2026.

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17007

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.538/2026

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24.538/2026

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Em virtude de erros materiais contidos na Portaria nº 24.538/2026, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação: 

Onde se Lê: "Art. 1º – Exonerar Marina Leite Oliveira Heidenreich do cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotada
na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05 de janeiro de 2026."

"Leia-se: "Art. 1º – Exonerar Marina Leite Oliveira Heidenreich do cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotada na
Secretaria Municipal de Gestão Pública, a partir do dia 08 de janeiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes na Portaria de nomeação original, que não foram objeto de
retificação.

Esta Errata retroage seus efeitos em 08 de janeiro de 2026.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2026 – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 002-2026

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-000005110/2025, referente Regularização Fundiária Titulatória do imóvel

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 964



localizado no Lote 45, Quadra BJ5, Distrito de Bom Jesus do Pará, neste Município. Portanto, em conformidade com o

art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela

implantação do núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio,

para, querendo, apresentar impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital,

sob pena da ausência de impugnação implicar a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da

Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no

caso de titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada,

devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será

interpretada como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017,

portanto, o Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 08 de janeiro de 2026

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17009

CASA DOS CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURNAÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Resolução nº 001/2025

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Pará de Minas – CMSAN, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Municipal nº 7.129/2025,

Considerando o disposto no art. 19 da Lei Municipal nº 7.129/2025, que trata da eleição e das atribuições da Mesa Diretora
do Conselho;

Considerando a realização da eleição da Mesa Diretora, com representação da sociedade civil, conforme determina a
legislação vigente;

Resolve:
Art. 1º Fica eleita, por unanimidade, a Mesa Diretora do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Pará
de Minas, para o mandato correspondente, composta pelos seguintes membros:

Art. 2º A Mesa Diretora do CMSAN passa a ter a seguinte composição:
I – Presidente: Guilherme Maia Morais
II – Vice-Presidente: Mariana Ribeiro Marinho
III – Secretário-Geral: Weber Borges

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 10 de outubro de 2025.

Áglia Campolina Leitão Mendonça

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 964



Secretária Executiva Casa dos Conselhos

Guilherme Maia Morais

Presidente CMSAN

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17013

CASA DOS CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURNAÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

ATA numero 01 (um) DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
NUTRICIONAL DE PARÁ DE MINAS, dia 10 (dez) de dezembro de janeiro de dois mil e vinte cinco, às 8 horas, na sala
de reuniões da Casa dos Conselhos, situada à Rua Dr. Cândido, 26 Centro, Pará de Minas, aconteceu a Reunião Ordinária.
Pauta: 1> Apresentação dos conselheiros: Poder Público e da Sociedade Civil ( apresentação de cada um) 2.  Eleição da
Mesa Diretora CMSAN. 3. Informes: convidada a falar da importância dos conselhos , Neide Maria de Almeida ( Conselho
Municipal de Saúde), deu boas vindas, e com uma fala bem rica, expôs a importância dos Conselhos Municipais aos
conselheiros, e a importância e a função dos conselheiros. Seguindo as falas o conselheiro Weber Borges ( sociedade civil),
explicou também a importância da de uma Mesa Diretora a ser votada pelos conselheiros presentes., conforme a Lei do
CMSAN. Importante lembrar a todos que após a formação da Mesa diretora, o próximo passo do CMSAN será a correção da
Lei , e construir o Regimento Interno , e o Plano Municipal.. Votação Mesa Diretora: por unanimidade foi eleito o SR.
GUILHERME MAIA MORAIS (Sociedade Civil), vice presidente:Mariana ribeiro Marinho ( sociedade Civil),
Secretário Geral: Weber Borges, Aprovado conforme Resolução CMSAN nº 01/2025. Mesa Diretora , toma posse :em
seguida aprovam o calendário de reunião para 2026; 4ª (quarta feira ) do mês ás 8:30h, sala de reunião do conselho. Ficou
aprovado que as Atas deverão ser enviada junto com a convocação. Sem mais nada a tratar, o presidente do Conselho deu
por encerrada a reunião e eu, Áglia Campolina, lavrei a presente Ata, que será lida, aprovada e assinada por mim e por todos
os presentes. Assinaturas:

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17014

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2026.

Dispensa o servidor Roger Dupin Moreira, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, do registro de
frequência, conforme o art. 45, § 2º, da Resolução nº 454/2004, alterado pela Resolução nº 586/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 45, § 2º, da Resolução nº 454/2004, que disciplina o regime jurídico aplicável aos
servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, alterado pela Resolução nº 586/2024;

Considerando as atribuições do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, que incluem o acompanhamento de eventos,
reuniões externas com autoridades e o desempenho de atividades que, por sua natureza, demandam a realização de tarefas
fora da sede da Câmara Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar do registro de frequência o servidor Roger Dupin Moreira, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da
Presidência.

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2026.

Pará de Minas, 7 de janeiro de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 964



Presidente da Câmara

 

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 17011

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de janeiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 964


		2026-01-09T07:59:17-0300
	Janaína Zulmira Teixeira




